Дело № 5-1172-2101/2024
     23MS0092-01-2024-007059-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск						    06 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Шадрина Константина Викторовича, … года рождения, уроженца  …, работающего в …», зарегистрированного и проживающего по адресу: …, в/у …

УСТАНОВИЛ:

Шадрин К.В., 23.07.2024 в 14:15 часов на 25 км+500м г. Сочи автодороги Адлер-Альпика, управляя автомобилем «Хенде Санта Фе», государственный регистрационный знак …, совершил повторно в течение года выезд на полосу, предназначенную для встречного движения  с пересечением горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения. РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Шадрин К.В. факт совершения административного правонарушения признали пояснил, что вынужден был выехать на полосу встречного движения, поскольку впереди двигающее транспортное средство резко затормозило.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу:
протокол 23 АП № 715083 об административном правонарушении от 23.07.2024, составленный уполномоченным должностным лицом в  18:10 часов, с которым Шадрин К.В. ознакомлен; последнему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний не указал, в объяснении указал, что не согласен, впереди движущийся транспорт резко затормозил, чем вынудил выехать на полосу встречного движения для объезда;
схему совершения административного правонарушения от 23.07.2024, согласно которой видно, что на 25 км+500м г. Сочи автодороги Адлер-Альпика водитель автомобиля Хенде Санта Фе», государственный регистрационный знак …при совершении обгона впереди идущего транспортного средства совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения  с пересечением дорожной разметки 1.1.  С данной схемой Шадрин К.В. ознакомлен, замечаний не указал;
фотофиксацию правонарушения, при просмотре которой видно, что водитель транспортного средства «Хенде Санта Фе», государственный регистрационный знак …совершает манёвр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия  дорожной разметки 1.1;
копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-1400-2101/2023 от 20.12.2023, из которого следует, что Шадрин К.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 31.01.2024 года, штраф    оплачен;
справку  ст. инспектора по ИАЗ батальона №1  ГУ МВД России по Краснодарскому краю;
приходит к следующему.
Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч.3 ст.12.15 настоящего Кодекса.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности. Этим не исключается возможность учета формы вины нарушителя при индивидуализации ответственности и определении размера административного наказания в соответствии с положениями части 2 статьи 4.1 КоАП РФ, устанавливающими, что при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Согласно п 9.1.1 Правил дорожного движения РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; Разметку 1.1 (сплошная) пересекать запрещается.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Шадрин К.В. совершил манёвр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из постановления по делу об административном правонарушении № 5-1400-2101/2023 от 20.12.2023 года следует, что  Шадрин К.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 31.01.2024, штраф оплачен.
Следовательно, совершив обгон транспортного средства в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ 23.07.2024, Шадрин К.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что предусмотрено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год,  а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Факт совершения Шадриным К.В. обгона транспортного средства в нарушение Правил дорожного движения установлен, виновность последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана протоколом об административном правонарушении, рапортом-схемой нарушения, фотофиксацией.
Согласно п. 26 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", под автоматическим режимом следует понимать работу соответствующего технического средства без какого-либо непосредственного воздействия на него человека, когда такое средство размещено в установленном порядке в стационарном положении либо на движущемся по утвержденному маршруту транспортном средстве, осуществляет фиксацию в зоне своего обзора всех административных правонарушений, для выявления которых оно предназначено, независимо от усмотрения того или иного лица.
Мировой судья приходит к выводу, что данное административное правонарушение было зафиксировано  работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фотосъемки, поскольку  видеозапись данных событий в материалах дела отсутствует, в рапорте-схеме указано, что данное  правонарушение сотрудниками полиции было  выявлено в 18:00 часов 23.07.2024 года, то есть после совершения данного правонарушения, протокол об административном правонарушении составлен 23.07.2024 года в 18:10 часов.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, предусмотренному статьей  4.2   КоАП РФ, мировой судья относит: признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа, поскольку административное правонарушение зафиксировано  работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фотосъемки.
Руководствуясь ст. 29.10 и 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шадрина Константина Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Краснодарскому краю (УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ), КПП 232001001, ИНН 2320037349,  номер кор/счета 401028109453700000010, Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03726000, номер счета получателя  платежа 03100643000000011800, КБК 18811601123010001140,   УИН 18810423247010030057.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.
…
Мировой судья								О.В.Вдовина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1172-2101/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры